

Kommentar zur Bilanz der Swiss School of Music (2022–2024)

Die Finanzberichte der Schule bestätigen eindeutig, dass es sich nicht um ein kommerzielles Unternehmen handelt.

1. Fehlender Gewinn

In den Jahren 2022–2024 erwirtschaftete die Schule Verluste in der Gesamthöhe von – 176'485.48 CHF.

Diese Verluste wurden wie folgt gedeckt:

122'256.32 CHF – durch Darlehen der Gründerin (als Verbindlichkeiten ausgewiesen),

35'658.33 CHF – durch das Eigenkapital der Schule,

18'920.25 CHF – durch Forderungen gegenüber Dritten (im Aktivteil der Bilanz ausgewiesen).

Das Eigenkapital bleibt auf demselben Niveau; während der gesamten Tätigkeit wurden weder Rücklagen gebildet noch Gewinne ausgeschüttet.

2. Abhängigkeit von privaten Einlagen

Der größte Teil der Verbindlichkeiten besteht aus kurzfristigen und langfristigen Darlehen der Gründerin.

Dies belegt, dass die Schule ausschließlich dank privater Zuwendungen existiert und nicht durch Gewinnerzielung.

3. Ausgabenstruktur

Mehr als 80 % des Budgets entfallen auf Löhne der Lehrkräfte und Mietkosten.

Eine solche Struktur ist typisch für gemeinnützige Bildungseinrichtungen: sämtliche Einnahmen fließen in die Sicherstellung des Unterrichtsbetriebs.

4. Fehlende kommerzielle Tätigkeit

Die Einnahmen stammen fast ausschließlich aus Unterrichtsgebühren.

Die Schule betreibt weder Handel noch sonstige kommerzielle Aktivitäten. Konzerte und Projekte werden ausschließlich als Teil des Bildungsprozesses durchgeführt und verfolgen keine finanziellen Gewinne.

Schlussfolgerung

Die Swiss School of Music führt eine transparente Tätigkeit im Bildungs- und Kulturbereich und entspricht vollständig dem Profil einer gemeinnützigen Organisation. Das Hauptziel der Schule ist die Ausbildung von Kindern und die Förderung der Kultur im Kanton Zug, nicht die Gewinnerzielung.

Bilanz Aktiva		124'111.06
Umlaufvermögen	114'671.06	
100 Flüssige Mittel	91'093.29	
1000 Kasse		506.85
1020 UBS CHF		90'586.44
109 Transferkonti	4'370.55	
1091 Lohndurchlaufkonto		4'370.55
114 Übrige kurzfristige Forderungen	19'207.22	
1164 Darlehen gegenüber VXXXXXX		14'407.22
1181 Kontokorrent FAK		4'800.00
130 Aktive Rechnungsabgrenzungen		
1300 Bezahlter Aufwand des Folgejahrs		
Anlagevermögen	9'440.00	
140 Finanzanlagen	5'340.00	
1411 Mietzinsdepot		5'340.00
150 Mobile Sachanlagen	4'100.00	
1501 Musikinstrumente		
1510 Mobiliar und Einrichtungen		2'100.00
1520 Büromaschinen		2'000.00

Bilanz Passiva		124'111.06
Kurzfristiges Fremdkapital	78'452.73	
200 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	50'306.50	
2000 Verbindlichkeiten für Material und Warenaufwand		50'270.00
2002 Verbindlichkeiten für Personalaufwand		36.50
210 Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	28'146.23	
2161 Verbindlichkeiten gegenüber Vereinsmitglied D.Blank		28'626.19
2162 Verbindlichkeiten gegenüber Verwaltungsrat A		-479.96
220 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		
2210 Verbindlichkeit gegenüber Dritten		
230 Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellungen		
2301 Erhaltener Ertrag des Folgejahrs		
Langfristiges Fremdkapital	10'000.00	
240 Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	10'000.00	
2480 Darlehen gegenüber Vereinsmitglied D.Blank		10'000.00
Eigenkapital	35'658.33	
290 Reserven und Jahresgewinn oder Jahresverlust	38'505.80	
2970 Gewinnvortrag / Verlustvortrag		38'505.80
Gewinn/Verlust (aktuelles Jahr)	-2'847.47	

Erfolg		-2'847.47
Betriebliche Erträge aus Lieferungen und Leistungen	345'699.83	
320 Handelserlöse	1'395.58	
3212 Erlöse aus Sponsoring		1'395.58
340 Dienstleistungserlöse	344'304.25	
3400 Erlöse Musikunterrichte		344'304.25
3407 Erlöse aus Konzerte		
Aufwände für Material, Waren, Dienstleistungen und Energie	-42'942.50	
440 Aufwände für bezogene Dienstleistungen	-42'942.50	
4400 Aufwände für bezogene Dienstleistungen		-42'942.50
Personalaufwände	-183'575.01	
520 Personalaufwände Handel	-163'863.51	
5200 Löhne Handel Bereich A		-158'038.50
5201 Zulagen		-5'825.01
5205 Leistungen von Sozialversicherungen		
527 Sozialversicherungsaufwände Handel	-19'539.50	
5270 AHV, IV, EO, ALV		-9'384.95
5272 Vorsorgeeinrichtungen		-5'436.45
5273 Unfallversicherung		-2'513.55
5274 Krankentaggeldversicherung		-2'008.75
5279 Quellensteuer		-195.80
528 Übrige Personalaufwände Handel	-172.00	
5280 Personalbeschaffungen		-172.00
5283 Spesenentschädigungen pauschal		
Übrige betriebliche Aufwände, Abschreibungen und Wertberichtigungen	-118'067.89	
600 Raumaufwände, Mieten, Nebenkosten, Reinigungen, Leasing	-106'524.45	
6000 Fremdmieten Mietzins		-105'831.00
6053 Unterhalt Räumlichkeiten		-693.45
610 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE), Leasing		
6100 URE Maschinen und Apparate		
6101 URE Mobiliar und Einrichtungen		
620 Fahrzeug- und Transportaufwände		
6281 Transportaufwand Spediteur		
630 Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	-843.50	
6300 Elementarversicherung		-581.00
6310 Betriebshaftpflichtversicherung		-262.50
650 Verwaltungsaufwände	-2'069.15	
6500 Büromaterial		-109.15
6512 Internet		-960.00
6530 Buchführung		-1'000.00
6531 Unternehmensberatung		

Erfolgsrechnung

Seite 4

Swiss School of Music, Aegeristrasse 20, 6300 Zug

CHE-255.068.497 MWST 02.10.2023

Zeitraum: 01.01.2022 - 31.12.2022 / Alle Buchungsperioden / Status: Erfasst und Verbucht / in CHF

6532	Rechtsberatung		
660 Werbeaufwände		-6'760.90	
6621	Aufwand Konzerte		-6'330.10
6622	Aufwand Inserate		-430.80
680 Abschreibungen und Wertberichtigungen		-1'869.89	
6820	Abschreibungen und Wertberichtigungen Maschinen und Apparate		-300.00
6821	Abschreibungen und Wertberichtigungen Mobiliar und Einrichtungen		-716.65
6822	Abschreibungen und Wertberichtigungen Büromaschinen, Informatik und Kommunikationstechnologie		-853.24
Finanzerfolg (Finanzaufwände und Finanzerträge)		-145.00	
690 Finanzaufwände		-145.00	
6940	Bankspesen		-145.00
Steuern		-3'816.90	
890 Direkte Steuern des Unternehmens		-3'816.90	
8900	Gewinnsteuern / Kantons- und Gemeindesteuern		-2'053.15
8901	Direkte Bundessteuern		-1'763.75

2024

2023

31.12.2024 %

31.12.2023 %

+ / -

Aktiven

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel und kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs

1000 Kasse	802.21	1.9	913.81	2.5	-111.60
Kasse	802.21		913.81		
1020 Bank	15'575.73	37.4	10'719.65	29.1	4'856.08
PostFinance AG	15'575.73		10'719.65		
Total Flüssige Mittel und kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	16'377.94	39.4	11'633.46	31.6	4'744.48

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

1101 Forderungen gegenüber Payment-Service-Provider	-0.41	0.0	0.00	0.0	-0.41
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-0.41	0.0	0.00	0.0	-0.41

Übrige kurzfristige Forderungen

2260 Unverzinsliche Kontokorrente	16'920.25	40.7	16'920.25	46.0	0.00
Partner - Verwaltungsrat A. -	479.96		0.00		
Partner - VXXXXXX	16'440.29		0.00		
Partner - Verwaltungsrat A. -	0.00		479.96		
Partner - VXXXXXX	0.00		16'440.29		
2270 Kontokorrent Sozialversicherung / Quellensteuerbehörden	77.00	0.2	0.00	0.0	77.00
Zug	77.00		0.00		
Total Übrige kurzfristige Forderungen	16'997.25	40.8	16'920.25	46.0	77.00

Total Umlaufvermögen	33'374.78	80.2	28'553.71	77.6	4'821.07
-----------------------------	------------------	-------------	------------------	-------------	-----------------

Anlagevermögen

Finanzanlagen

1400 Finanzanlage	5'340.00	12.8	5'340.00	14.5	0.00
Mietzinsdepot	5'340.00		5'340.00		
Total Finanzanlagen	5'340.00	12.8	5'340.00	14.5	0.00

Sachanlagen

1500 Mobile Sachanlage	2'900.00	7.0	2'900.00	7.9	0.00
Mobiliar und Einrichtungen	1'500.00		1'500.00		
Büromaschinen	1'400.00		1'400.00		
Total Sachanlagen	2'900.00	7.0	2'900.00	7.9	0.00

Total Anlagevermögen	8'240.00	19.8	8'240.00	22.4	0.00
-----------------------------	-----------------	-------------	-----------------	-------------	-------------

41'614.78

36'793.71

4'821.07

Bilanz Swiss School of Music

CHE-255.068.497

	31.12.2024	%	31.12.2023	%	+ / -
Passiven					
Kurzfristiges Fremdkapital					
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen					
2000 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1'446.60	3.5	0.00	0.0	1'446.60
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1'446.60	3.5	0.00	0.0	1'446.60
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten					
1090 Transferkonto	12'971.80	31.2	1'343.38	3.7	11'628.42
Lohndurchlaufkonto	12'971.80		1'343.38		
2260 Unverzinsliche Kontokorrente	71'700.21	172.3	37'977.61	103.2	33'722.60
Partner - Dora Blank	71'700.21		0.00		
Partner - Dora Blank	0.00		37'977.61		
2270 Kontokorrent Sozialversicherung / Quellensteuerbehörden	32'137.71	77.2	0.00	0.0	32'137.71
BVG1 - Vita	6'545.96		0.00		
Luzern	112.10		0.00		
UVG1 - Zurich Schweiz	1'952.80		0.00		
Zürich	57.50		0.00		
FAK1 - Familienausgleichskasse Kanton Zug	139.30		0.00		
Basel-Landschaft	3.90		0.00		
AHV1 - ZG - Zug	22'518.75		0.00		
KTG1 - Zurich	807.40		0.00		
Total Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	116'809.72	280.7	39'320.99	106.9	77'488.73
Total Kurzfristiges Fremdkapital	118'256.32	284.2	39'320.99	106.9	78'935.33
Langfristiges Fremdkapital					
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten					
2400 Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	4'000.00	9.6	22'000.00	59.8	-18'000.00
Dora Blank	1'000.00		10'000.00		
Live Swiss A	3'000.00		12'000.00		
Total Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	4'000.00	9.6	22'000.00	59.8	-18'000.00
Total Langfristiges Fremdkapital	4'000.00	9.6	22'000.00	59.8	-18'000.00
Eigenkapital					
Bilanzgewinn oder Bilanzverlust					
2970 Gewinnvortrag oder Verlustvortrag	38'505.80	92.5	38'505.80	104.7	0.00
2979 Jahresgewinn oder Jahresverlust	-2'847.47	-6.8	-2'847.47	-7.7	0.00
Total Bilanzgewinn oder Bilanzverlust	35'658.33	85.7	35'658.33	96.9	0.00
Total Eigenkapital	35'658.33	85.7	35'658.33	96.9	0.00
	157'914.65		96'979.32		60'935.33
Gewinn (+) Verlust (-)	-116'299.87		-60'185.61		-56'114.26
Aktuelles Eigenkapital	-80'641.54	-193.8	-24'527.28		-176'485.48

von: 01.01.2024 01.01.2023
bis: 31.12.2024 31.12.2023

Ertrag**Nettoerlöse aus Lieferung und Leistung**

3000 Erlöse aus Lieferung und Leistung	273'690.90	274'085.75
3010 Incom from other school	5'145.76	8'090.60
3030 Sponsor	250.00	10'100.00
3200 Stripe	1'457.19	1'470.00
Income from Client	253'360.30	240'878.05
Piano	1'220.00	0.00
revenue	2'990.00	0.00
Revenue	9'267.65	13'547.10
3800 Erlösminderungen	0.00	0.00
Bank reconciliation	0.00	0.00
3809 MWST Saldosteuersatz	0.00	0.00
	0.00	0.00
3900 Bestandesänderungen an unfertigen und fertigen Erzeugnissen sowie an nicht fakturierten Dienstleistungen	0.00	0.00
	0.00	0.00
Total Nettoerlöse aus Lieferung und Leistung 100%	273'690.90	274'085.75

Total Ertrag

273'690.90

274'085.75

Aufwand**Materialaufwand**

4000 Materialaufwand	0.00	0.00
	0.00	0.00
4900 Bestandesänderungen und Material-/Warenverluste	0.00	0.00
	0.00	0.00
Total Materialaufwand 0%	0.00	0.00
Bruttoergebnis nach Material- und Warenaufwand	273'690.90	274'085.75

Personalaufwand

5000 Lohnaufwand	158'717.70	167'475.95
Grundlohn	153'813.30	162'915.95
Kinderzulagen	0.00	4'560.00
Zulagen	4'904.40	0.00
5700 Sozialversicherungsaufwand	51'963.48	22'907.02
AHV1 - ZG - Zug	29'884.85	11'070.05
Andere	341.00	730.44
BVG1 - Vita	17'068.63	4'692.13
FAK1 - Familienausgleichskasse Kanton Zug	2'539.30	0.00
KTG1 - Zurich	1'063.80	3'927.15
UVG1 - Zurich Schweiz	1'065.90	2'487.25
5800 Übriger Personalaufwand	4'308.25	2'511.95
Reisezulagen 2023	0.00	2'511.95

von: 01.01.2024 01.01.2023
bis: 31.12.2024 31.12.2023

Spesen 4'308.25 0.00

Total Personalaufwand 78.55% 214'989.43 192'894.92

Bruttoergebnis nach Personalaufwand 58'701.47 81'190.83

Übriger betrieblicher Aufwand

6000 Übriger betrieblicher Aufwand 114'321.35 138'283.41

6010 Klara 1'957.25 0.00

6020 Mobile 1'372.25 3'327.50

6040 Piano Rent 3'096.00 8'536.00

6050 Transport Piano 0.00 1'066.30

6100 Musiklehrer selbständig 60'815.00 42'799.70

6200 Car expenses 5'798.60 12'261.50

6300 Sachversicherung 581.00 0.00

6310 Betriebshaftpflichtversicherung 0.00 262.50

administrative expenses 0.00 579.53

Cleaning 0.00 720.00

credit card 68.00 0.00

Expenses 1'119.70 13'730.23

Grundlohn 1'053.65 0.00

Marketing 0.00 520.00

Piano Service 0.00 440.00

Rent 41'724.90 54'040.15

Rückbuchung Lohn -3'300.00 0.00

Zurich Versicherung 35.00 0.00

Total Übriger betrieblicher Aufwand 41.77% 114'321.35 138'283.41

Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Wertberichtigungen, Finanzerfolg und Steuern (EBITDA) -55'619.88 -57'092.58

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens

6800 Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens 0.00 1'200.00

Abschreibung 0.00 1'200.00

Total Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens 0% 0.00 1'200.00

Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg und Steuern (EBIT) -55'619.88 -58'292.58

Finanzaufwand und Finanzertrag

6900 Finanzaufwand 414.77 450.90

3200 Stripe 77.25 43.23

Bank expenses 66.20 58.95

Bankspesen 20.80 10.00

Expenses 211.66 338.72

payment fee 38.86 0.00

6950 Finanzertrag 79.61 0.00

von: 01.01.2024 01.01.2023
bis: 31.12.2024 31.12.2023

Credit card return 6950 79.61 0.00

Total Finanzaufwand und Finanzertrag 0.18% **494.38** **450.90**

Betriebliches Ergebnis vor Steuern (EBT) **-56'114.26** **-58'743.48**

Betrieblicher Nebenerfolg

7000 Ertrag aus Nebenbetrieb 0.00 0.00

0.00 0.00

7010 Aufwand aus Nebenbetrieb 0.00 0.00

0.00 0.00

7500 Ertrag betriebliche Liegenschaft 0.00 0.00

0.00 0.00

7510 Aufwand betriebliche Liegenschaft 0.00 0.00

0.00 0.00

Total Betrieblicher Nebenerfolg 0% **0.00** **0.00**

Betriebsfremder Aufwand und betriebsfremder Ertrag

8000 Betriebsfremder Aufwand 0.00 1'442.13

non operation expences 0.00 1'442.13

8100 Betriebsfremder Ertrag 0.00 0.00

0.00 0.00

Total Betriebsfremder Aufwand und betriebsfremder Ertrag 0% **0.00** **1'442.13**

Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand und Ertrag

8500 Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand 0.00 0.00

0.00 0.00

8510 Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag 0.00 0.00

0.00 0.00

Total Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand und Ertrag 0% **0.00** **0.00**

Jahresgewinn / -verlust vor Steuern **-56'114.26** **-60'185.61**

Direkte Steuern

8900 Direkte Steuern 0.00 0.00

0.00 0.00

Total Direkte Steuern 0% **0.00** **0.00**

Total Aufwand

329'805.16 **334'271.36**

Laufender Gewinn (+) bzw. Verlust (-)

-56'114.26 **-60'185.61**